Rüste entfernt war, zeigt das Folg. — *vallo circ.*, s. 28, 37, 9. — *iuxta int.*, gleich aufmerksam und thätig unter noch schwankenden, wie unter bereits abgefallenen Völkern, 21, 33, 4; 9, 13, 9. — *edoctus esset*, vgl. 31, 3, 4: *edocuissetque eum, quantos* etc.; da die Hss. *edocuisset* haben, so vermuthet Heerwagen: *cui cum decreta — edocuisset*. — *invicem*, s. c. 17, 10. — *tractand.*, die ganze Art der Kriegführung, anders *gerere*, vgl. 5, 12, 7. — *tutior* nicht *tutus*, weil der Gedanke zu Grunde liegt: *tutior celeritate quam ulla alia re*. — *quam cons.*, ehe die einzelnen Völker, durch deren Gebiet er kam, sich zu einem gemeinschaftlichen Angriffsplane zu vereinigen Zeit hatten, vgl. Tac. Ann. 2, 39: *relinquebat famam aut praevenerat*.

5—6. *suae dic.*, die noch den Carthagern unterworfen waren; es sind ausserordentliche Steuern. — *transitus*, die Erlaubniss durch die Gebirgspässe ziehen zu dürfen, 21, 23, 1: *qua traducendus exercitus erat — transitus Apium* etc. — *ino-*

*pem* Bestimmung zu *ingressum* — *si inops* (ohne Geldmittel) *ingressus esset*. — *descendit* aus dem Gebirgslande.

7—8. *iunctis* c. gehört enger zu *ire obv.* als *omnibus om. reb.*, und bezieht sich auf c. 26, 2, weil ein Theil der Soldaten auf der Flotte verwendet war. Was die Scipionen bis jetzt gethan haben ist nicht bemerkt. — *per se ipsi tol.* = qui per se ipse vix tol. esset, wie ipse sonst bei *per se* mit dem Nomen im Nominativ steht, so ist es hier mit *hosti* in den Dativ getreten; über *per se ipse* s. 2, 53, 4; 1, 49, 7 u. a. — *vix tolerand.* Z. § 650. — *Hispaniensis*; Charisius II. p. 82: *cum dicitur Hispanus, nomen nationis ostendimus, eorum autem Hispaniensis, cognomen eorum, qui provinciam Hispaniam incolunt, etsi non Hispani*; hier ist das punische Heer in Spanien gemeint, welches freilich zum Theile aus geborenen Spaniern bestand, c. 29, 8. — *illum fin.*, Z. § 372 a. E.; vgl. 27, 5, 12; 28, 12; die Römer zweifeln nicht an dem Gelingen des Planes, c. 29, 17.

9 fore. his anxii curis ad Hiberum contrahunt copias, et transito  
anne cum diu consultassent, utrum castra castris conferrent, an  
satis haberent sociis Carthaginensium oppugnandis morari ab  
itinere proposito hostem, urbem a propinquo flumine Hiberam  
10 appellatam, opulentissimam ea tempestate regionis eius, oppu-  
11 gnare parant. quod ubi sensit Hasdrubal, pro ope ferenda sociis  
pergit ire ipse ad urbem deditam nuper in fidem Romanorum  
12 oppugnandam. ita iam coepta obsidio omissa ab Romanis est, et  
29 in ipsum Hasdrubalem versum bellum. Quinque milium inter-  
vallo castra distantia habuere paucos dies, nec sine levibus proe-  
2 liis, nec ut in aciem exirent. tandem uno eodemque die velut ex  
composito utrimque signum pugnae propositum est, atque omni-  
3 bus copiis in campum descensus est. triplex stetit Romana acies:  
velitum pars inter antesignanos locata, pars post signa accepta,  
4 equites cornua cinxere. Hasdrubal mediam aciem Hispanis fir-  
mat; in cornibus, dextro Poenos locat, laevo Afros mercennario-  
rumque auxilia; equitum Numidas Poenorum peditibus, ceteros  
5 Afro pro cornibus adponit. nec omnes Numidae in dextro locati